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 中学校

道徳教育で「心の力」を養い、国際社会で活躍できる人材を育成

所在地／〒277-8686　千葉県柏市光ヶ丘2-1-1
ＴＥＬ／04-7173-3700
学校長／櫻井 讓
創　立／ 1935年、前身の道徳科学専攻塾を開塾。

1948年、高等学校を開校し、1951年に
現校名に。2002年、中学校開校。

ＵＲＬ／www.hs.reitaku.jp

◎1日当たりの授業コマ数：50分×6時限
　※木曜日は7時限
◎登校時間：8時30分

〈交通アクセス〉
JR常磐線（東京メトロ千代田線直通）「南柏」
駅より徒歩20分またはバス5分

中高総生徒数／1195名

　創設者・廣池千九郎先生が提唱したモラロジー（道徳科学）を礎に、「感謝の 
心・思いやりの心・自立の心」を養うための道徳教育を重視しています。約
41万m2の広大なキャンパスは、小動物や野鳥なども生息する緑豊かな環境で、
体験型探究学習プログラム「自

ゆ

分
め

プロジェクト」のフィールドワークにも活
用されています。また、「言語技術教育」で論理的思考力、判断力、表現力を
磨くなど、グローバル社会のなかで物事の本質を見抜き、複雑な諸問題を解
決していける人間力を備えた人材育成をめざしています。

●教育内容
　東京大学をはじめとする最難関国立大学・国立医
学部を目標とする「アドバンスト叡智（AE）コース」
と難関国公私立大学を目標とする「エッセンシャル叡
智（EE）コース」の2コース体制です。冷静かつ客観
的に物事を見つめ得る深い洞察力、世界にあふれる
さまざまな課題の本質に切り込むことのできる分析
力、複雑な諸問題に立ち向かう問題解決力、仲間と
協力し合い、時に周囲を牽引していく行動力。これら

「Language（英語力）」「Logical Thinking（論理的
思考力）」「Liberal Arts（教養）」「Literacy（情報活
用力）」「Leadership（リーダーシップ）」の5つのLを

伸ばすことで、世界的規模で物事を考え、能力を発揮
できる「本物の叡智」を兼ね備えたグローバル人材を
育成します。
●部活動 
　文化系・体育系合わせて約20の部・研究会が活動し、
参加率は約9割。全国大会優秀賞のSDGs研究会、全国
大会入賞経験のある空手道などの各部が活躍。
○文化系／日本文化、美術、吹奏楽、科学、囲碁、競
技かるた、和太鼓研究会、SDGs研究会
○体育系／軟式野球、剣道、ゴルフ、サッカー、バス
ケットボール、硬式テニス、空手道、ラグビー、弓道、
バドミントン、バレーボールなど
●行事 
　中高合同で催される行事は、麗鳳祭（文化祭）、体
育祭などがあります。麗鳳祭では各部・研究会の発表
や展示が行われ、体育祭では実行委員の下、熱戦が繰
り広げられるなど、どちらの行事も非常に盛大です。
そのほかにも、合唱コンクール、芸術鑑賞、百人一首
大会など、魅力ある行事が多数あります。
●修学旅行・研修旅行
　中1では奥利根水源の森へのフィールドワーク、中2
では伊勢・奈良・京都への関西研修、中3ではイギリ
スを訪れる海外研修があります。

男子

女子

クラス数

76名

75名

5組

1年
66名

97名

5組

2年
87名

80名

5組

3年

■主要5教科の週当たり時間（コマ）数

1年

2年

3年

合計

6

6

6

18

英語
6

5

6

17

数学
6

6

6

18

国語
4

4

4

12

理科
3

4

4

11

社会

スクールライフ

マネーガイド
■2023年度納付金（諸経費を含む）

◎ 寄付金：学校法人／1口1千円、保護者会／1口1万
円　いずれも任意

◎授業料：2期分納
◎ 奨学金・特待生制度：入学試験の上位成績者に第1〜

3種の特別奨学金を給付。

入学金 授業料 施設費 その他 計

入学手続時 300,000円 0円 0円 0円 300,000円

初年度総額 300,000円 354,000円 261,000円 507,000円 1,422,000円
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■現役大学進学者の進路の内訳

文科系
49％

理科系
23％

その他
21%

医歯薬系
7%

べての学年に、ネイティブの副担任を
配置し、グローバルな環境を学校生活
の一部として整えています。また、演
習中心の授業、充実した課外講座に加

え、徹底した個別指導により、「行き
たい大学」にとどまらず「行くべき大
学」を見つけ、その進学を実現します。　アドバンスト叡智コースは6年間の

コースです。エッセンシャル叡智コー
スは高2から叡智TKコース（難関国
立大学・国公立医学部）、叡智SKコー
ス（難関私立大学・国公立大学）に分
かれ、高入生との混合になります。さ
らに、叡智TKコース、叡智SKコース
は文系・理系コースに分かれます。す

サピックスからの
合格実績（過去3年）

’23
44名

’22
26名

’21
22名

入 試 情 報

進 学 指 導 の 概 要

■2023年度の入試結果
募集人員 応募者 受験者 合格者 実質倍率

1回AE
男子 帰国含

25 392 376 64 5.9 
女子

1回EE
男子 帰国含

35 577 495 125 4.0 
女子

2回AE
男子 帰国含

20 320 257 64 4.0 
女子

2回EE
男子 帰国含

35 498 347 81 4.3 
女子

3回AE
男子 帰国含

5 219 171 25 6.8 
女子

3回EE
男子 帰国含

15 357 264 33 8.0 
女子

4回AE
男子 帰国含

5 89 63 6 10.5 
女子

4回EE
男子 帰国含

10 177 123 20 6.2
女子

※AE=アドバンスト叡智コース EE=エッセンシャル叡智コース

■2023年度入試 合格者の教科別平均点　（男女合計データ）
算数 国語 理科 社会 合計

1回AE 110.9 97.0 36.7 37.3 240.7

1回EE 算/86.4　国/74.9　理/35.7　社/34.4　英/88.0 4科/201.4
算国英/203.0

2回AE 101.0 89.0 31.1 36.0 222.0

2回EE 算/80.1　国/68.4　理/30.3　社/35.1　英/83.5 4科/183.8
算国英/189.8

3回AE 87.4 80.4 141.3
3回EE 80.3 79.4 134.2
4回AE 90.0 74.8 137.0
4回EE 84.5 72.1 132.8

○配点：算国英＝各100点、理社＝各50点 1回・2回のAEコースは国算を1.2
倍で算出する傾科配点
○合格最低点：1回AE270点　EE4科222点・算国英236点　2回AE244
点　EE4科209点・ 算 国 英-点　3回AE162点　EE159点　4回AE158点
4回EE157点

23 年 の 募 集 要 項
※ 以下は2023年の募集要項です。2024年の要項は学校の発

表をお待ちください。
入 試 日／ ①1月21日 ②1月25日 ③1月28日 ④2月1日
募集人員／男女150名(①60名 ②55名 ③20名 ④15名)
合格発表／ ①②③④ホームページで翌日
手続締切／①②③2月3日 ④2月5日
試験科目／ 国語(50分・100点)、算数(50分・100点)、理科

(30分・50点)、社会(30分・50点)、英語(60分・
100点) ※①②は4科(EEコースは国算英の3科を選
択可)、③④は2科 ※AEコース受験時は国算各120
点で算出

面　　接／なし
受 験 料／ 22,000円(2回以上出願の場合は2回目から1回に

つき11,000円)

・行 事 説 明 会 予 定公 開
【学校見学会】要予約

6月17日(土) 9時30分〜
【オープンキャンパス】要予約

7月 9日(日) 9時30分〜
3月20日(祝) 9時30分〜

【学校説明会】要予約
8月 5日(土)10時〜
9月24日(日)10時〜

【入試説明会】要予約
10月15日(日)10時〜
10月21日(土)14時30分〜
11月19日(日)10時〜

【ミニ入試説明会】要予約
12月17日(日)10時〜

【部活動見学・体験会】要予約
6月17日(土)14時30分〜、 9月16日(土)14時30分〜

10月14日(土)14時30分〜、 2月17日(土)14時30分〜
【麗鳳祭(文化祭)】

9月 9日(土)
※ 受験生・保護者の方の見学は未定です。事前に学校ホームページを

確認してください。
◆ 変更・中止の可能性もあります。必ず学校ホームページで確認して

ください。

■併設高校から主要大学への合格実績 ※上段は現役合格者数、下段は浪人を含めた合格者数。
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大

21年 ― ― ― ― 4 1 ― 1 1 1 ― 2 1 1 12 4 4 14
― ― ― ― 5 1 ― 1 1 1 ― 2 1 1 14 5 4 15

22年 ― ― ― ― 6 1 ― 1 1 ― ― 2 ― ― 14 6 7 14
― ― ― 1 6 1 ― 1 1 ― ― 3 ― ― 16 7 7 15

23年 ― ― ― 1 1 1 ― ― ― ― ― 4 ― ― 2 2 10 14
― 1 ― 1 2 1 ― ― ― ― ― 4 1 ― 4 3 12 18
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海
外
の
大
学

国
公
立
・
医
学
部

私
立
・
医
学
部

21年 13 29 8 28 10 20 39 49 7 5 1 2 10 17 3 1 1 1
17 30 9 30 16 23 45 56 11 6 7 2 11 17 3 1 1 1

22年 13 23 17 28 13 44 58 43 6 15 25 1 9 12 1 1 3 4
15 24 18 28 20 48 64 46 6 19 51 1 10 12 1 1 5 5

23年 7 11 8 17 16 18 44 18 4 6 119 1 7 2 1 2 ― ―
7 19 8 18 18 27 47 20 4 7 120 1 7 2 1 2 1 1

★指定校推薦枠（2023年度）早稲田大1名、東京理科大6名、学習院大4名、明治大1名、青山学院大1名、
立教大3名、法政大4名、中央大3名、成城大１名、日本大７名、日本女子大4名、明治学院大6名など
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